
 

1 

 

 

COMUNE DI MISTERBIANCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

8° Settore Funzionale “Lavori Pubblici e Manutenzione” 
 

VERBALE  DI  PROCEDURA  TELEMATICA  

PROCEDURA NEGOZIATA 

 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II. E 
DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA B), DELLA L. N. 120/2020, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, CON SCUOLABUS COMUNALI CONCESSI IN COMODATO 
D'USO, SU N. 11 (UNDICI) LINEE SCUOLABUS, RELATIVAMENTE AL SECONDO PERIODO 
DELL'ANNO SCOLASTICO 2020/2021, PER UN TOTALE PRESUNTO DI N. 81 GIORNI LAVORATIVI 
(DAL 15 FEBBRAIO AL 8 GIUGNO 2021). 

IMPORTO COMPLESSIVO: € 147.015,00 OLTRE IVA 10% 

DI CUI  

 COSTI ORGANIZZATIVI: € 29.403,00 OLTRE IVA 10%, SOGGETTI A RIBASSO 

 COSTI DEL PERSONALE: € 113.157,00 OLTRE IVA 10%, NON SOGGETTI A RIBASSO 

 ONERI PER LA SICUREZZA: € 4.455,00 OLTRE IVA 10% NON SOGGETTI A RIBASSO 

CIG: 859940557F  

 

L’anno 2021 il giorno 10 (dieci) del mese di febbraio alle ore 10:42, in Misterbianco presso gli Uffici 

dell’8° Settore “Lavori Pubblici e Manutenzione” del Comune di Misterbianco, siti in via S. Antonio 

Abate n. 3 - piano primo, l’ing. Vincenzo Orlando - presidente della commissione, unitamente ai 

componenti, ing. Ciro Giorgio Cedro e dott. Andrea Mario Censabella, dichiara aperta la seduta della 

gara in oggetto e premette che: 

Con Determinazione del Responsabile dell’8° Settore “Lavori Pubblici e Manutenzione” n. 113 del 

19/02/2021 è stata adottata apposita determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs.                    

n. 267/2000 e s.m.i., per l’affidamento del servizio lavori di trasporto scolastico, con scuolabus 

comunali concessi in comodato d'uso, su n. 11 (undici) linee scuolabus, relativamente al secondo 

periodo dell'anno scolastico 2020/2021, per un totale presunto di n. 81 giorni lavorativi (dal 15 

febbraio al 8 giugno 2021), dell’importo a base di gara soggetto a ribasso d’asta di € 29.403,00 per 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
M
I
S
T
E
R
B
I
A
N
C
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
s
t
e
r
b
i
a
n
c
o

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
7
3
8
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
1



 

2 

 

costi organizzativi soggetti a ribasso, € 113.157,00 per costi del personale ed € 4.455,00 per oneri 

per la sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso d’asta – tutti i costi oltre IVA 10%. 

Con la medesima determinazione è stato disposto l’affidamento del suddetto servizio, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lettera b), della Legge n. 120/2020, mediante la procedura negoziata, senza 

bando, di cui all’art. 63 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, preceduta da 

avviso pubblico per manifestazione di interesse da espletare tramite la piattaforma telematica di           

e-procurement del Comune di Misterbianco. 

L’Avviso per manifestazione di interesse, con il quale è stata avviata l’indagine di mercato in 

questione, è stato pubblicato in data 19/01/2021 sul sito istituzionale del Comune di Misterbianco 

nelle sezioni: “Portale e-procurement”, “Bandi di gara e contratti” e “Albo pretorio on-line”. 

Il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse, tramite piattaforma telematica, è stato 

fissato per le ore 10:00 del giorno 01/02/2021. 

In data 01/02/2021 è stata espletata la manifestazione di interesse, alla quale hanno partecipato          

n. 3 operatori economici, ritenuti validi rispetto all’Avviso di cui sopra, indicati nell’elenco Allegato 

A; 

In data 02/06/2020 è stata trasmessa, tramite la piattaforma telematica di e-procurement del 

Comune di Misterbianco, la lettera di invito - prot. n. 05627/2021 - alle n. 3 ditte ammesse a seguito 

della manifestazione di interesse, indicate nell’elenco Allegato B; 

Il termine di presentazione delle offerte attraverso la piattaforma telematica (documentazione 

amministrativa e offerta economica) è stato fissato alle ore 10:00 del giorno 10/02/2021; 

L’inizio delle operazioni di gara, con l’apertura della documentazione amministrativa, è stato fissato 

per oggi 10/02/2021, alle ore 10:30. 

Ciò premesso, la Commissione prende atto che entro il termine di scadenza sono pervenute al 

sistema offerte da parte di tutti i n. 3 (tre) operatori economici invitati, indicati nell’elenco Allegato 

C. 

I componenti della Commissione, prima dell’inizio delle operazioni di gara, dichiarano di non trovarsi 

in alcuna condizione di incompatibilità con i partecipanti alla procedura. 

Quanto sopra premesso e formando la premessa parte integrante e sostanziale del presente verbale, 

il Presidente dispone l’avvio delle operazioni di gara come di seguito verbalizzato: 



 

3 

 

Si procede con l’apertura e l’esame delle buste telematiche contenenti la documentazione 

amministrativa, disponendo l’ammissione, l’ammissione con riserva (avviando il soccorso istruttorio) 

ovvero l’esclusione dei concorrenti, come riportato nel medesimo Allegato C. 

Ultimato l’esame della documentazione amministrativa, la Commissione dà atto che 

complessivamente sono stati ammessi alla successiva fase della procedura di gara tutti i n. 3 (tre) 

concorrenti 

La Commissione dà atto, altresì, che in questa fase della procedura di gara, nessun concorrente è 

rimasto escluso. 

Alle ore 11:31 il Presidente dichiara chiusa la fase di verifica della documentazione amministrativa, e 

dispone il successivo avvio della fase di apertura ed esame delle offerte economiche. 

Alle ore  11:32 si procede quindi con lo sblocco telematico e l’esame delle offerte economiche 

presentate dai concorrenti, che vengono riportate nell’elenco Allegato D. 

Ultimate le operazioni di esame delle offerte economiche, essendo queste in numero inferiore a 

cinque, la Commissione da atto che, ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis del d.lgs. 50/2016 e successive 

modificazioni, non va effettuato il calcolo della soglia di anomalia di cui ai commi 2 e 2-bis dello 

stesso articolo, e che per la eventuale valutazione della congruità delle offerte che appaiono 

anormalmente basse si può procedere ai sensi dei commi 1, 4, 5 e 6 del predetto art. 97 del d.lgs. 

n.50/2016 e ss.mm. 

La Commissione prende quindi atto che l’offerta corrispondente al minor prezzo è quella presentata 

dal concorrente AUTOSERVIZI TURISTICI DI ROTONDO MARIO GIUSEPPE S.A.S. di Misterbianco (CT), 

che ha offerto il ribasso unico percentuale del 46.360% sull’importo soggetto a ribasso, come da 

graduatoria delle offerte riportata nell’Allegato E.   

Atteso quanto sopra verbalizzato, la Commissione propone l’aggiudicazione dell’appalto del servizio 

di TRASPORTO SCOLASTICO, CON SCUOLABUS COMUNALI CONCESSI IN COMODATO D'USO, SU N. 

11 (UNDICI) LINEE SCUOLABUS, RELATIVAMENTE AL SECONDO PERIODO DELL'ANNO SCOLASTICO 

2020/2021, PER UN TOTALE PRESUNTO DI N. 81 GIORNI LAVORATIVI (DAL 15 FEBBRAIO AL 8 

GIUGNO 2021) in favore del concorrente AUTOSERVIZI TURISTICI DI ROTONDO MARIO GIUSEPPE 

S.A.S. con sede in Misterbianco (CT), Via Marchese, 92 - C.F. e P.IVA 04589350877, con il ribasso del 

46,360%, per l’importo complessivo, al netto di detto ribasso, di € 15.771,77 oltre € 113.157,00 per 

costi del personale ed € 4.455,00 per oneri per la sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso d’asta, 

e quindi per l’importo complessivo netto di € 133.3 3,77 . 



 

4 

 

Il secondo in graduatoria risulta essere il concorrente SOC. COOP. SOCIALE GLOBAL SERVICES 

MOBILTY con sede in Trapani (TP), che ha offerto un ribasso percentuale pari al 3,330%, 

immediatamente inferiore a quello di aggiudicazione. 

L’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche in merito ai requisiti soggettivi e 

tecnico organizzativi dichiarati in sede di gara nonché, stante la marcata differenza tra il ribasso 

offerto dall’aggiudicatario rispetto ai ribassi offerti dagli altri concorrenti, alla eventuale verifica di  

congruità del ribasso offerto, a cura del RUP. 

Si dispone la pubblicazione del presente verbale all’Albo Pretorio del Comune di Misterbianco, sul 

sito istituzionale dell’Ente http://www.comune.misterbianco.ct.it nelle sezioni: “Albo pretorio                  

on-line” e “Bandi di gara e contratti” e nell’apposita area del “Portale e-procurement” del Comune di 

Misterbianco. 

Si dispone altresì la trasmissione del presente verbale ai concorrenti partecipanti alla procedura 

negoziata. 

Alle ore 11:38 il Presidente dichiara chiusa la seduta e concluse le operazioni di gara. 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il Presidente della Commissione: Ing. Vincenzo Orlando  

F.to Vincenzo Orlando 

Il componente: Ing. Ciro Giorgio Cedro  

F.to Ciro Giorgio Cedro 

Il componente: Dott. Andrea Mario Censabella 

F.to Andrea Mario Censabella 

 

http://www.comune.misterbianco.ct.it/


ALLEGATO A

n° ordine
1 AUTOSERVIZI TURISTICI DI ROTONDO MARIO GIUSEPPE S.A.S.
2 COSENTINO NOLEGGIO BUS SRL
3 SOC.COOP.SOCIALE GLOBAL SERVICES MOBILTY

LA COMMISSIONE

ING. VINCENZO ORLANDO

ING: CIRO GIORGIO CEDRO

DOTT. ANDREA MARIO CENSABELLA

GARA N. 01_2021_Autoparco

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico, con scuolabus comunali concessi in comodato d'uso, su n. 11 (undici) linee scuolabus, relativamente al secondo periodo dell'anno scolastico 2020/2021, per un totale presunto di n. 81 giorni
lavorativi (dal 15 febbraio al 8 giugno 2021)

ELENCO PARTECIPANTI

Ragione sociale



ALLEGATO B

n° ordine

1 AUTOSERVIZI TURISTICI DI ROTONDO MARIO GIUSEPPE S.A.S.

2 COSENTINO NOLEGGIO BUS SRL

3 SOC.COOP.SOCIALE GLOBAL SERVICES MOBILTY

GARA N. 01_2021_Autoparco

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico, con scuolabus comunali concessi in comodato d'uso, su n. 11 (undici) linee scuolabus, relativamente al secondo periodo dell'anno scolastico 2020/2021, per un totale presunto di n. 81 giorni lavorativi
(dal 15 febbraio al 8 giugno 2021)

ELENCO OPERATORI ECONOMICI INVITATI

Ragione sociale

DOTT. ANDREA MARIO CENSABELLA

LA COMMISSIONE

ING. VINCENZO ORLANDO

ING: CIRO GIORGIO CEDRO



ALLEGATO C

n° ordine Ammissione/Esclusione   (documentazione) Motivazione

1
AUTOSERVIZI TURISTICI DI ROTONDO MARIO GIUSEPPE 
S.A.S.

Ammesso

2 COSENTINO NOLEGGIO BUS SRL Ammesso

3 SOC.COOP.SOCIALE GLOBAL SERVICES MOBILTY Ammesso

ING: CIRO GIORGIO CEDRO

DOTT. ANDREA MARIO CENSABELLA

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico, con scuolabus comunali concessi in comodato d'uso, su n. 11 (undici) linee scuolabus, relativamente al secondo periodo dell'anno scolastico 2020/2021, per un totale presunto di n. 81 giorni lavorativi
(dal 15 febbraio al 8 giugno 2021)

LA COMMISSIONE

Ragione sociale

ING. VINCENZO ORLANDO

ESAME DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA
ELENCO OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI  

GARA N. 01_2021_Autoparco



ALLEGATO D

n° ordine Ragione sociale Offerta - Percentuale di Ribasso (%) Motivazione Esclusione

1 AUTOSERVIZI TURISTICI DI ROTONDO MARIO GIUSEPPE S.A.S. 46,360000 %

2 COSENTINO NOLEGGIO BUS SRL 2,570000 %

3 SOC.COOP.SOCIALE GLOBAL SERVICES MOBILTY 3,330000 %

ING. VINCENZO ORLANDO

ING: CIRO GIORGIO CEDRO

DOTT. ANDREA MARIO CENSABELLA

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico, con scuolabus comunali concessi in comodato d'uso, su n. 11 (undici) linee scuolabus, relativamente al secondo periodo dell'anno scolastico 2020/2021, per un totale presunto di n. 81 giorni lavorativi
(dal 15 febbraio al 8 giugno 2021)

ESAME OFFERTA ECONOMICA
ELENCO OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI  

LA COMMISSIONE

Ammissione/Esclusione

Ammesso   

GARA N. 01_2021_Autoparco

Ammesso   

Ammesso   



ALLEGATO E

n° ordine

1 AUTOSERVIZI TURISTICI DI ROTONDO MARIO GIUSEPPE S.A.S. MIGLIORE OFFERTA

2 SOC.COOP.SOCIALE GLOBAL SERVICES MOBILTY

3 COSENTINO NOLEGGIO BUS SRL

ING. VINCENZO ORLANDO

ING: CIRO GIORGIO CEDRO

DOTT. ANDREA MARIO CENSABELLA

OGGETTO: Servizio di trasporto scolastico, con scuolabus comunali concessi in comodato d'uso, su n. 11 (undici) linee scuolabus, relativamente al secondo periodo dell'anno scolastico 2020/2021, per un totale presunto di n. 81 giorni lavorativi
(dal 15 febbraio al 8 giugno 2021)

GRADUATORIA

LA COMMISSIONE

Offerta - Percentuale di Ribasso (%)

46,360000 %

Ragione sociale

3,330000 %

2,570000 %

GARA N. 01_2021_Autoparco


